
 
 

 
 

COMUNE  DI  SAN  PIETRO  MOSEZZO 
 

(Provincia di Novara) 
 

                                                                                                
Deliberazione   n. 16 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI “RIPRISTINO 
DIFESE SPONDALI E RIPROFILATURA ALVEO TORRENTE AGOGNA 
IN LOCALITÀ AGOGNATE AL CONFINE TRA I COMUNI DI NOVARA E 
SAN PIETRO MOSEZZO”. 

 
 

L'anno DUEMILAQUINDICI addì 11 del mese di MARZO alle ore 16,06 convocata  
nei modi prescritti nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
Fatto l'appello nominale, risultano: 
 

   Presenti Assenti 

1 DEGREGORI  MAURO Sindaco X  

2 DIFONZO TOMMASO Assessore X 
 

3 MERCALLI PIERANTONIO Assessore   X 

 TOTALE  2 1 

 
 
Assenti giustificati risultano i Signori   

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa PAPPACENA Marilena. 

 
      Riconosciuto legale il numero degli Assessori il Sig. MAURO DEGREGORI nella qualità 
di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI “RIPRISTINO 
DIFESE SPONDALI E RIPROFILATURA ALVEO TORRENTE AGOGNA 
IN LOCALITÀ AGOGNATE AL CONFINE TRA I COMUNI DI NOVARA E 
SAN PIETRO MOSEZZO”. 

 
**************** 

 
Premesso che questa Amministrazione intende provvedere ai lavori di ripristino difese 
spondali e riprofilatura alveo Torrente Agogna in località Agognate al confine tra i Comuni di 
Novara e San Pietro Mosezzo, opera finanziata con il contributo della Regione Piemonte 
concesso,  ai sensi della L.R. 38/78, con determinazione dirigenziale n. 759 del 28.03.2014. 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 45 del 30.04.2014, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale si affidava all’ing. Filippo Fossati, con  studio in Sozzago, l’incarico professionale 
per la progettazione preliminare, definitiva -esecutiva,  per il  coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, per la direzione lavori  e contabilizzazione  con tutte 
le prestazioni accessorie necessarie ai sensi dl D.P.R. 207/2010 dei lavori in oggetto. 
 
Richiamate la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 30.09.2014 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare e la delibera di Giunta Comunale n. 103  del 03.12.2014 
con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto dell’importo 
complessivo di  € 165.000,00. 
 
Dato atto che l’opera è prevista nello schema di programma triennale dei lavori pubblici           
2015-2017 e nell’elenco annuale 2015 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 81 del 
10.10.2014. 
 
Vista l’ autorizzazione idraulica all’esecuzione delle opere in oggetto rilasciata con 
Determina Dirigenziale n. 227/A18000 del 23.12.2014 del Settore Decentrato OO.PP. e 
Difesa Assetto Idrogeologico – NO – della Regione Piemonte. 
 

Visto ed esaminato il progetto esecutivo, redatto dal professionista incaricato e consegnato 
in data 04.02.2015 al  protocollo  n. 800,  composto dai seguenti elaborati: 
 relazione generale e specialistica 

 tavola 1 – planimetria generale con indicazione interventi 

 tavola 2 – planimetria di rilievo con indicazione interventi in progetto 

 tavola 3 – sezioni 1 – 2 

 tavola 4 – sezioni 3 – 4 

 tavola 5 – sezioni 5 – 6  

 tavola 6 –  sezioni 7 – 8  

 tavola 7 – sezioni 9 – 11 

 tavola 8 – sezioni 12 – 14 

 tavola 9 – sezione tipo  

 piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

 piano di sicurezza e di coordinamento quadro dell’incidenza della manodopera 

 computo metrico estimativo e quadro economico 

 cronoprogramma 

 elenco prezzi 

 schema contratto  

 capitolato speciale d’appalto 

 
 
 
 
 
Dato atto del quadro economico di spesa di complessivi € 165.000,00 così determinato: 
 



Lavori                                                                           €  109.671,95 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                     €  5.269,02 

   ---------------- 

                                              Totale lavori                           €  114.940,97 

Somme a disposizione dell’Amministrazione    

I.V.A. 22% sui lavori                                                           €  25.287,01  

Spese tecniche          €  17.000,00  

Cassa di previdenza su S.T. 4%                  € 680,00  

I.V.A. 22% su S.T. e cassa previdenza € 3.889,60  

R.U.P. 2% €  2.298,82  

Imprevisti in arrotondamento e varie € 903,60  

  ----------------  

                                              Totale                                     € 50.059,03 50.059,03 

   ---------------- 

                                 Totale complessivo dell’opera €  165.000,00 
 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice unico di progetto: 
H34H14000800002. 
 
Vista la validazione del progetto esecutivo effettuata, ai sensi dell’art. 55 del DPR 
207/2010, dal responsabile del procedimento in data 09.03.2015. 
 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 ed il regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
 
Visto il favorevole parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario di questo 
Comune sulla proposta. 
 
Con voti  unanimi espressi nei modi e forme di legge dai convenuti aventi diritto di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino difese spondali e 
riprofilatura alveo Torrente Agogna in località Agognate al confine tra i Comuni di 
Novara e San Pietro Mosezzo”  redatto dell’ing. Filippo Fossati, con studio in 
Sozzago, composto dagli elaborati elencati in premessa,  dell’importo complessivo  
di € 165.000,00. 

 
2) Di approvare altresì il quadro economico di spesa così come riportato in premessa. 

 
3) Di dare atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice unico di progetto: 

H34H14000800002. 
 

4) Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera trova 
imputazione all’intervento 2.09.03.01/3359 del bilancio per l’esercizio finanziario 
2014  e sarà finanziata interamente con contributo della Regione Piemonte, 
concesso con D.D. 759 del 28.03.2014, previsto alla risorsa 4.03.1020/833. 
 

5) Di dichiarare la presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Leg.vo  18 agosto 2000 n. 264. 

 
 
 



       

 IL SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (F.to Mauro Degregori)                               (F.to Marilena Pappacena) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 

1) Ai sensi dell’art. 124, D.L.gvo 18.08.2000, n 267 è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 

di questo Comune oggi 16.03.2015 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 31.03.2015; 

2) Viene comunicata ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.L.gvo 18.08.2000, n. 267, con 

elenco Prot. 1755. 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                (F.to Marilena Pappacena) 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

San Pietro Mosezzo, 16.03.2015. 

     

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (Dott.ssa Marilena Pappacena) 

 

    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il___________ per il decorso termine di dieci 

giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

[ X  ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

San Pietro Mosezzo, 16.03.2015. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        (F.to  Marilena Pappacena) 

__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Dietro relazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Comune dal___________________ al_________________________ 

Senza opposizione o reclami. 

 

San Pietro Mosezzo ________________                 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE     

 

 

 


